
REGISTRO GENERALE N. 43 del 09/03/2018 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 43 del 09/03/2018 

DETERMINAZIONE N. 22 del 07/03/2018 
PROPOSTA N. 79 del 07/03/2018 
 
OGGETTO: CUP: B52I13000080006; CIG: Z1812FAB03.  LIQUIDAZIONE AL DOTT. AGRONOMO  

PIERO BACHISIO ASARA DELL'INCARICO DI PREDISPOSIZIONE DEGLI ELABORATI E DELLA 
CARTOGRAFICA TEMATICA DI COMPETENZA AGRONOMICA RELATIVA ALL'ASSETTO 
AMBIENTALE DEL P.U.C. IN ADEGUAM 

 
Vista  

la legge Regionale 25/11/2004, n° 8, con la quale la Regione Sardegna ha disposto l’erogazione 

di contribuiti ai Comuni per l’adeguamento degli strumenti urbanistici alla nuova pianificazione 

paesaggistica regionale, incentivando la partecipazione degli Uffici tecnici comunali al lavoro di 

predisposizione del PPR anche attraverso il ricorso a collaborazioni a progetto o ad obiettivo; 

Premesso 

che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 28 febbraio 2013 l’Amministrazione ha 

ritenuto di approvare la strutturazione dell’Ufficio del Piano quale struttura incaricata della  

redazione del PUC, di cui alla LR n° 45 del 22.12.1989, in adeguamento alle norme del PPR e 

del PAI, dando  mandato al responsabile dell’Area Tecnica di individuare  le altre unità tecniche 

esterne  al Comune necessarie per la costituzione  dell’Ufficio  di Piano, ed  affidando  al 

medesimo  il coordinamento operativo; 

Considerato 

che con propria determinazione n. 272/2008 del 25/06/2008 si affidava l’incarico al Dott. 

Agronomo Piero Bachisio Asara, Ordine degli Agronomi e Forestali di Sassari al n. 175, C.F.: 

SRAPBC53E06B246I, con sede a Sassari in via Vienna, 7, per la predisposizione degli elaborati 

e della cartografia tematica di competenza degli agronomi e relativa all’assetto ambientale del 

PUC in adeguamento al PPR e al PAI; 

che con determinazione del Servizio Tecnico n. 150 del 29/12/2017 si procedeva ad integrare 

l’incarico di predisposizione degli elaborati e della cartografia tematica di competenza dei 

geologi relativa all’assetto ambientale del PUC in adeguamento al PPR e al PAI  al Dott. 

Agronomo Piero Bachisio Asara e contestuale nuovo impegno dell’onorario previsto per il 

professionista dell’importo lordo di € 295,07; 

che a seguito degli atti di impegno sopra richiamati a favore del professionista Dott. Agronomo 

Piero Bachisio Asara risultano i seguenti impegni nei seguenti capitoli: 

Considerato 

 che in data 23 luglio 2015, con Delibera di Consiglio Comunale n° 25, è stato adottato il PUC in 

adeguamento al PPR ed al PAI; 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2017 08 01 8551 001 870 295,07 

2017 08 02 28112 028 143 3.898,90 

2017 08 02 28112 028 144 128,87 

2017 08 01 8550 001 226 1.109,57 

2017 08 01 8551 001 144 2.567,59 

TOTALE 8.000,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 43 del 09/03/2018 

Viste  
la seguente fattura elettronica trasmessa dal Dott. Agronomo Piero Bachisio Asara: 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

IT02695070785 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n.° Importo totale 

TD01 25 febbraio 2018 1/PA € 7.990,00 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

651 27 febbraio 2018 

Considerato 

 che occorre, inoltre, liquidare il Responsabile dell’Area Tecnica per le attività di progettazione 

del R.E., come da impegno assunto con determinazione del Servizio Tecnico n. 150 del 

29/12/2017 

 che in data 23 luglio 2015, con Delibera di Consiglio Comunale n° 25, è stato adottato il PUC in 

adeguamento al PPR ed al PAI; 

Vista la normativa e regolamenti sotto elencati: 

1. il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

2. la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

3. il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e successive modificazioni ed 

integrazioni, e la L.R. 5/2007 ”Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e 

disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto; 

4. il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, recante: Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture»; 

5. la L.R. n° 5 del 7 AGOSTO 2007, Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e 

disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto, e ss. mm. ii; 

6. lo statuto Comunale; 

7. gli artt. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”, 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali”, 183 “Impegno di spesa” e 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per 

l'effettuazione di spese” del D. Lgs № 267 del 18 agosto 2000; 

8. il Decreto Sindacale con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

9. il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi;  

10. il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

11. gli artt. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”, 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali”, 183 “Impegno di spesa” e 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per 

l'effettuazione di spese” del D. Lgs № 267 del 18 agosto 2000; 

Accertata presso l’agenzia delle entrate-riscossione-  la condizione di NON INADEMPIENZA in 

capo al Dott. Agronomo Piero Bachisio Asara, ex art. 48-bis del D.P.R. 602/73, Identificativo 

Univoco Richiesta: 201800000351595; 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2017 08 01 8551 001 873 2.040,00 

TOTALE 2.040,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 43 del 09/03/2018 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente trascritto: 

1. di  liquidare, a favore del Dott. Agronomo Piero Bachisio Asara, Ordine degli Agronomi e 

Forestali di Sassari al n. 175, C.F.: SRAPBC53E06B246I, con sede a Sassari in via Vienna, 7, la 

fattura indicata in premessa e relativa all’incarico di redazione del PUC: 

(1) Importo onorario      euro        6.420,76+ 

(2) cassa previdenza: 2% di (1)   euro           128,42= 

(3) Importo imponibile: (1)+(2)    euro        6.549,18+ 

(4) I.V.A. al 22%  di (3)    euro        1.440,82= 

(5) Totale:   (3)+(4)    euro        7.990,00- 

(6) Ritenuta d’acconto del 20% su (1)  euro        1.284,15= 

(7) Netto da pagare    euro        6.705,85 

2. di dare atto che la spesa trova integrale copertura nei capitoli di bilancio nel seguente modo: 

3. di accreditare la somma in liquidazione, sul c.c. acceso dalla ditta in argomento, ed indicato 

nella fattura in liquidazione. 

4. di liquidare a favore del RUP,  Dr.M. Ing. Guglielmo Campanile, la somma di € 2.040,00 così 

suddivisa: 

1. incentivo:      € 1.541,95+ 

2. per IRAP su incentivi (8,5% su 1):     €    131,07+ 

3. per CPDEL su incentivi (23,80% su 1): €    366,98= 

TOTALE           €  2.040,00 

5. di dare atto che con la sottoscrizione in calce al presente dispositivo che, ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 cosi come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012, si 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa;   

6. di dare atto  che la presente determinazione diventerà esecutiva solo dopo l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del 

Settore Servizio Amministrativo-Contabile; 

7. di dare atto che il CUP è: B52I13000080006  ed il CIG è: Z1812FAB03. 

8. di disporre che la presente determinazione: 

a. deve essere trasmessa al Responsabile del Servizio Amministrativo/Contabile per l’avvio del 

procedimento di “ORDINAZIONE” ai fini del conseguente “PAGAMENTO” di cui all’art. 

185 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

b. va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Area Tecnica e Manutentiva. 
 
 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2017 08 01 8551 001 870 295,07 

2017 08 02 28112 028 143 3.898,90 

2017 08 02 28112 028 144 128,87 

2017 08 01 8550 001 226 1.099,57 

2017 08 01 8551 001 144 2.567,59 

TOTALE 7.990,00 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2017 08 01 8551 001 873 2.040,00 

TOTALE 2.040,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 43 del 09/03/2018 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 79 del 07/03/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ING. CAMPANILE  GUGLIELMO 
in data 07/03/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 79 del 07/03/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2018 124 1 870 ASARA PIERO BACHISIO 295,07 

2018 125 1 143 ASARA PIERO BACHISIO 3.898,90 

2018 126 1 226 ASARA PIERO BACHISIO 1.099,57 

2018 127 1 144 ASARA PIERO BACHISIO 2.567,59 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 09/03/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 121 

 
Il 14/03/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 43 del 09/03/2018 con 
oggetto 
 
CUP: B52I13000080006; CIG: Z1812FAB03.  LIQUIDAZIONE AL DOTT. AGRONOMO  PIERO BACHISIO 
ASARA DELL'INCARICO DI PREDISPOSIZIONE DEGLI ELABORATI E DELLA CARTOGRAFICA TEMATICA DI 
COMPETENZA AGRONOMICA RELATIVA ALL'ASSETTO AMBIENTALE DEL P.U.C. IN ADEGUAM 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ING. CAMPANILE  GUGLIELMO il 14/03/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


